
                                                                                         HRACHOVEC elektrik   |   www.mediglob.cz    |    Tel/Fax +420 571 842 510 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Monitorovací panel 
pro operační sály 

 
 

Typ: MP4 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Obsah 
1.  Popis provedení 
2.  Ovládání světel operačního sálu  
3.  Rozvaděč monitorovacího panelu 
4.  Hodiny – Stopky 
5.  Vzduchotechnika 
6.  UPS 
7.  Zdravotní izolovaná soustava 
8.  Ovládání ostatních funkcí 
9. Technické parametry 
10. Rozvaděč R _́MOP, monitorovací panel MP4 



                                                                                         HRACHOVEC elektrik   |   www.mediglob.cz    |    Tel/Fax +420 571 842 510 

1. Popis provedení 
Monitorovací panel MP4 je určen pro sledování a informování provozu na operačních sálech 
nemocnic. 

 J e d n od u c h ý m  a  p ř e h l edn ý m  z p ů s obe m  i n f or m u j e  p e r s on á l  o  
v š e c h  f y z i k á l n í c h  a  e l e k t r i c k ý c h  v e l i č i n á c h  n a  o p e r a č n í m  s á l e .  

 

Skládá se z těchto základních částí : 
� Ovládacího a signalizačního panelu pro celkové osvětlení operačního sálu a laminárního pole 
� Ovládacího a signalizačního panelu pro operační lampy OPL  HLAVNÍ a OPL SATELIT 
� Hodiny a stopky 
� Monitorovacího panelu zobrazujícího: 

- teplotu a vlhkost na operačním sále a regulaci teploty 
- režim záložního zdroje UPS 
- režim napájení zdravotní izolované soustavy důležitých a velmi důležitých obvodů 
- režim přetížení důležitých a velmi důležitých obvodů 
- funkce vrátného (možnost blokovat vstup na operační sál) 

UPS - NÁHRADNÍ ZDROJ

ZDRAVOTNÍ IZOLOVANÁ SOUSTAVA

HODINY - STOPKY

MONITOROVACÍ PANEL MP 4

INTENZITA OSVĚTLENÍ INTENZI TA OSVĚTLENÍ

OPL - HLAVNÍ OPL - SATELIT

S

H

D

REŽIM
SÍŤ

ZÁLOHOVÝ
REŽIM

KONEC BY-PASS

PORUCHA
IZOLACE

PORUCHA
IZOLACE

PROVOZPROVOZ

DŮLEŽITÉ OBVODY DO DŮLEŽITÉ OBVODY  VDO

TEST
UPS

TEST
ŽÁROVEK

UPS

SÍŤ

UPS

SÍŤ

TEST
UPS

TEST
ŽÁROVEK

ZÁPIS HODINY MINUTY SEKUNDY VÝBĚR
STOP

NASTAV. START

VZDUCHOTECHNIKA

VLHKOST (%) BATERIE (V)

PLNÝ

TLUMENÝ

NASTAVZOBRAZ

TEPLOTA (°C)

VÝBĚR

ZÁPIS PROVOZ

BATERIE

ZKOUŠKA
FUNKCE

OVLÁDÁNÍ OSTATNÍCH FUNKCÍ

VRÁTNÝ PŘETÍŽENÍ
ZIS

PŘETÍŽENÍ
VDO

DALŠÍ
FUNKCE

ZRUŠ
ZVUKOVOU

SIGNAL.

VLHKOST (%)

ZÁLOHOVÁNÍ

INTENZITA OSVĚTLENÍ

OSVĚTLENÍ
SÁLU

INTENZITA  OSV ĚTLEN Í

OSVĚTLENÍ
LAMINÁRU

 
 
 

Panel je tvořen membránovou klávesnicí s barevnými průzory pro displeje a čirými průzory pro 
signalizační dvoubarevné LED diody. Krycí rámeček z nerez materiálu obepíná celou monitorovací 
jednotku. Mechanicky je monitorovací systém řešen tak, aby beze zbytku splňoval přísné požadavky 
pro zařízení do čistých prostor. 

 

 

 

 

 

 



                                                                                         HRACHOVEC elektrik   |   www.mediglob.cz    |    Tel/Fax +420 571 842 510 

2. Ovládání světel operačního sálu 
 

2.1 Popis panelu OSVĚTLENÍ SÁLU 
Modul OSVĚTLENÍ SÁLU slouží k zapínání a stmívaní osvětlení operačního sálu. Modul OSVĚTLENÍ 
LAMINÁRU slouží k zapínání a stmívaní osvětlení laminárního pole. Na displeji je zobrazována 
hodnota 0-1-2-3-4-5-6-7-8-9-F ke které přísluší hodnota intenzity osvětlení sálu nebo laminárního 
pole. Stmívání se provádí pomocí ovládaní elektronických předřadníků v zářivkových svítidlech ve 
stropě nebo v laminárním poli operačního sálu. 

2.2  Popis panelu OPL pro operační lampy: MAQUET a        
HANAULUX 
Modul řídící elektroniky pro ovládání operačních lamp OPL-HLAVNÍ je určen pro řízení hlavního 
světla, OPL-SATELIT pak pro řízení druhého světla. Zcela duální funkce obou řídících jednotek splňuje 
požadavek na vysokou spolehlivost a funkčnost i při výpadku jedné z nich. 

 P ř i  v ý p a d k u  e l e k t r i c k é  s í t ě  z a be z p e č u j e  ok a m ž i t é  p ř e p n u t í  
n a  n á h r a d n í  a k u m u l á t o r ov ý  z d r o j .  

 

Elektronický regulátor halogenového osvětlení je konstruován pro napájení a řízení světelného 
výkonu speciálních halogenových světelných zdrojů se zabezpečením okamžitého přepnutí na 
náhradní akumulátorový zdroj, v případě výpadku elektrické sítě. 

 

Popis funkce jednotlivých ovládacích tlačítek. 

 

TEST/UPS: 

Testuje připravenost záložních bateriových zdrojů. Při stisku se rozsvítí OPL na plný výkon a 
současně bude na panelu svíti žlutá LED dioda označená UPS. Není-li stisknuto toto tlačítko a 
zařízení je v provozu, svítí zelená LED dioda označená jako SÍŤ.  

 

TEST/ŽÁROVEK 

Umožňuje sledovat počet provozních hodin. Po dobu stisku tohoto tlačítka je na displeji zobrazován 
provozní počet hodin. Údaj je ve 100 hod. Číslo 1=100 hod., 2=200 hod., …, 9=900 hod., F=1000 
hod. Jestliže  chceme tuto hodnotu změnit, stačí, když při trvalém stisku tohoto tlačítka krátce 
stiskneme ještě tlačítko „Snížit“ nebo „Zvýšit“. V programu řídící jednotky je zabudován algoritmus 
sčítání počtu nasvícených hodin podle nastaveného světelného výkonu. Vychází se ze skutečnosti, že 
podžhavená žárovka má větší životnost, než žárovka pracující na plný výkon. Jestliže budeme svítit 
100% výkonem (na displeji je hodnota F), potom každá celá nasvícená hodina se započítá do 
paměťové buňky LIFE jako celá hodina. V případě 60% výkonu (je zobrazováno číslo 1), dojde 
k zápočtu 1 hodiny do LIFE při 1 hod. a 40 min. provozu světla, atd. 

 

SNÍŽIT/VYP.: 

 Z p ů s ob  r e g u l a c e  i n t e n z i t y  O P L  j e  ř e š e n  p ř e p í n á n í m  
od boč e k  t r a n s f or m á t or u  v ž d y  p ř i  n u l ov é m  n a p ě t í  s í t ě ,  t í m  j e  
r e g u l a c e  be z  j a k é h ok o l i  r u š e n í .   

 
 



                                                                                         HRACHOVEC elektrik   |   www.mediglob.cz    |    Tel/Fax +420 571 842 510 

Tímto tlačítkem snižujeme výkon (Power) na žárovkách. Je-li na displeji nastaveno číslo 0, je lampa 
vypnuta. Mezi zobrazovaným číslem a výkonem platí tato relace: 

  

Číslo Výkon v % 

0 0 

1 60 

2 60 

3 60 

4 64 

5 68 

6 73 

7 78 

8 84 

9 91 

F 100 

 

ZVÝŠIT/ZAP.: 

Tímto tlačítkem zvyšujeme výkon (Power) na žárovkách až do plného výkonu, čísla F. Je-li na displeji 
zobrazeno číslo 1 až 9 nebo F, je lampa zapnuta. 

 

2.3  Popis panelu OPL pro operační lampy: Dräger, Dr. Mach, 
MARTIN a TRUMPF 

 
Modul řídící elektroniky pro ovládání operačních lamp OPL-HLAVNÍ je určen pro řízení hlavního 
světla, OPL-SATELIT pak pro řízení druhého světla. Zcela duální funkce obou řídících jednotek splňuje 
požadavek na vysokou spolehlivost a funkčnost i při výpadku jedné z nich. 

 P ř i  v ý p a d k u  e l e k t r i c k é  s í t ě  z a be z p e č u j e  ok a m ž i t é  p ř e p n u t í  
n a  n á h r a d n í  a k u m u l á t o r ov ý  z d r o j .  

 

Popis funkce jednotlivých ovládacích tlačítek. 

 

TEST/UPS: 

Testuje připravenost záložních bateriových zdrojů. Při stisku se rozsvítí OPL na plný výkon a 
současně bude na panelu svítí žlutá LED dioda označená UPS. Není-li stisknuto toto tlačítko a 
zařízení je v provozu, svítí zelená LED dioda označená jako SÍŤ.  

 

TEST/ŽÁROVEK 

V tomto provedení panelů není tlačítko využito 

 

ZVÝŠIT/ZAP.: 

Tímto tlačítkem zapínáme operační lampu. Na displeji se zobrazí číslo 1 tzn. lampa zapnuta. 



                                                                                         HRACHOVEC elektrik   |   www.mediglob.cz    |    Tel/Fax +420 571 842 510 

 

SNÍŽIT/VYP.: 

 
Tímto tlačítkem vypínáme operační lampu. Na displeji se zobrazí číslo 0 tzn. lampa vypnuta.  

 

 

3. Rozvaděč monitorovacího panelu 

3.1  Popis provedení  
Sestává z ocelové skříně bílé barvy. V tomto rozvaděči jsou umístěné transformátory, silová regulace 
napájení OPL, záložní zdroj 24V DC a zdroj pro napájení monitorovacího panelu. 

Rozvaděč se umisťuje mimo operační sál. 

3.2  Popis elektrického zapojení  
Elektrické zapojení navazuje na doporučení ČSN a doporučené zapojení výrobce halogenových světel. 

Rozvaděč je napojen ze tří přívodů: 
� 1+N+PE 230V AC 50 Hz, DO pro napájení operačního svítidla 
� 1+N+PE 230V AC 50 Hz, VDO pro napájení monitorovacího panelu 
� 1+N+PE 230V AC 50 Hz, DO pro napájení nabíječky pro UPS 24V DC 

3.3  Snímání přítomnosti síťového napětí 
Protože napájení výkonového transformátoru je provedeno ze stejného místa (jednotka NREG) jako 
napájení pomocného transformátoru určeného pro napájení řídících obvodů, způsobí výpadek 
síťového napětí ukončení činnosti celé regulační smyčky. To znamená, že dojde k přepnutí na 
napájení z UPS – tím je také zajištěno bezpečné přepnutí světel do záložního režimu.  

3.4  Okruh nouzového napájení 24V DC 
Okruh nouzového napájení napětím 24V DC je přivedeno i do řídící jednotky OPL  a napájí žlutou 
LED diodu. V případě poruchy či vybití záložního zdroje nebude tato dioda svítit a obsluha může 
provést náležité opatření. 

Po dobu stisku tlačítka BATERIE v části UPS - NÁHRADNÍ ZDROJ, bude na pravém displeji v části 
VZDUCHOTECHNIKA zobrazováno napětí baterie. Současně se pod displejem rozsvítí zelená LED 
dioda BATERIE (V). 

 

4. Hodiny – Stopky 
 

Dolní levá polovina Ovládacího modulu je vyhrazena pro blok Hodiny-Stopky. Tento modul zobrazuje 
čas a aktuální datum na šestimístném displeji ve tvaru 23:59:59.  

  V e l k á  v ý š k a  č í s l i c  d i s p l e j e  ( 2 5 m m )  a  j e j i c h  d o s t a t e č n ý  j a s  
z a r u č u j í  v ý bor n ou  č i t e l n os t  i  n a  v ě t š í  v z d á l e n os t i .   

Na pravé straně displeje jsou umístěny 3 dvoubarevné LED diody, které informují obsluhu o právě 
zobrazovaném módu ( S-Stopky, H-Hodiny, D-Datum) a jeho aktuálnímu stavu (Start nebo Stop). 

Zelená barva odpovídá stavu Start, červená pak Stop. Pouze ve stavu Stop lze provádět nastavení 
hodnot nebo zápis do paměti. Časové údaje jsou trvale uchovávány v energeticky zálohovaném 



                                                                                         HRACHOVEC elektrik   |   www.mediglob.cz    |    Tel/Fax +420 571 842 510 

hodinovém obvodu, takže jsou k dispozici i po vypnutí napájení. Řízení se provádí sedmi tlačítky 
umístěnými pod displejem. 

Popis panelu Hodiny - Stopky 

Popis funkce jednotlivých ovládacích tlačítek. 

 

VÝBĚR  Krátkým stiskem vybíráme mód: Stopky-Hodiny-Datum. Přidržením tlačítka 
na dobu delší než 1 sek. bude prováděn výběr cyklicky. 

 

START    Start vybraného módu. Po stisku bude vždy svítit zelená LED dioda. 

 

STOP  Stop vybraného módu. Po stisku bude vždy svítit červená LED dioda. 
Jestliže bude zvolen mód Stopky a tlačítko přidržíme na dobu delší než 1 
sek., dojde k vynulování displeje na hodnotu 00:00:00. 

 

SEC   Nastavuje sekundy pro Stopky a Hodiny (00-59) nebo roky pro Datum (00-
99). 

MIN  Nastavuje minuty pro Stopky a Hodiny (00-23) nebo měsíce pro Datum 
(01-12). 

HODINY  Nastavuje hodiny pro Stopky a Hodiny (00-23) nebo dny pro Datum (01-
31). 

ZÁPIS   Musí být zvolen režim Stop – svítí červená LED dioda. Zapisuje údaje 
nastavené na displeji do paměti procesoru. Takto lze zapsat Hodiny nebo 
Datum. V módu Stopky je tlačítko neúčinné. Hodnota je platná 
v okamžiku stisku tlačítka, proto pozor na synchronizaci s časovým 
signálem. 

 

Mód Stopky je určen na odměřování času. Vhodnou volbou čísla na displeji je možné určit, zda bude 
počítání vzestupné nebo sestupné. Jestliže nastavíme na displeji číslo 00:00:00 a stiskneme Start, 
budou Stopky počítat vzestupně (nahoru). Koncová hodnota počítání je 23:59:59. Opačná koncová 
hodnota při sestupném počítání je 00:00:00. Po dosažení jedné z uvedených koncových hodnot se 
spustí na dobu cca 15 sec. zvuková signalizace (dlouhé píp). Rovněž dojde k sepnutí kontaktů 
vnitřního relé. 

 

  

5. Vzduchotechnika 
Levý displej zobrazuje teplotu v rozsahu 00,0°C až +99,9°C. Po zapnutí systému se automaticky 
rozsvítí zelená LED dioda ZOBRAZ – TEPLOTA (°C).  

Pravý displej ukazuje vlhkost v rozsahu 00,0 až +99,9%. Protože se využívá i na zobrazení napětí UPS  
24V DC - náhradní zdroj pro operační lampu jsou pod displejem umístěny dvě LED diody, které určují 
platnost zobrazení. Jestliže svítí LED dioda VLHKOST (%), je údaj na displeji Vlhkost, svítí-li zelená 
LED dioda BATERIE (V), je údaj na displeji napětí UPS 24V DC. 

Tlačítkem PROVOZ můžeme volit druh provozu: 
� Plný provoz, svítí zelená LED dioda PLNÝ 
� Tlumený provoz, svítí žlutá LED dioda TLUMENÝ 

Provoz tlumený se využívá jako režim útlumu provozu vzduchotechniky, když neprobíhají na 
operačním sále operace. 



                                                                                         HRACHOVEC elektrik   |   www.mediglob.cz    |    Tel/Fax +420 571 842 510 

Dále je možné provádět korekci teploty ve čtyřech úrovní. Tlačítkem VÝBĚR můžeme volit mezi 
nastavením teploty a zápisem (uložením do paměti). Po zmáčknutí tlačítka VÝBĚR a rozsvícení LED 
diody NASTAV tlačítkem SNIŽIT a ZVYŠIT navolíme požadovanou úroveň, který se zobrazí na displeji 
a tlačítkem ZÁPIS uložíme do paměti. 

6. UPS – Náhradní zdroj 
Stav náhradního zdroje pro napájení silových obvodů na operačním sále je průběžné monitorován a 
zobrazován pomocí 4 dvoubarevných LED diod takto: 

REŽIM SÍŤ zelenou barvou je signalizován běžný provoz 

ZÁLOHOVÝ REŽIM žlutá barva signalizuje provoz ze záložního zdroje 

KONEC ZÁLOHOVÁNÍ  červená barva signalizuje ukončení provozu ze záložního zdroje 

BY-PASS červená barva signalizuje přímé připojení na externí síť bez zálohování 

 

Po dobu stisku tlačítka BATERIE, bude na pravém displeji v bloku Vzduchotechnika zobrazováno 
napětí baterie UPS 24V DC pro napájení operační lampy, současně se pod displejem rozsvítí zelená 
LED dioda BATERIE (V). 

 

7. Zdravotní izolovaná soustava 
Je zde průběžně zobrazován stav důležitých (DO) a velmi důležitých obvodů (VDO) pomocí čtyř 
barevných LED diod. 

Důležité obvody – DO, PROVOZ. Zelená barva signalizuje bezporuchovou funkci DO. 

Důležité obvody – DO, PORUCHA IZOLACE. Červená barva signalizuje vážnou poruchu DO. 

Velmi důležité obvody – VDO, PROVOZ. Zelená barva signalizuje bezporuchovou funkci VDO. 

Velmi důležité obvody – VDO, PORUCHA IZOLACE. Červená barva signalizuje vážnou poruchu VDO. 

Při vzniku poruchy izolace se spustí akustická signalizace, která se zruší stiskem tlačítka ZRUŠ ZVUK. 
SIGNÁL. Světelná signalizace poruchy (červená barva LED diody) trvá až do odstranění závady. Nová 
porucha se barevně i zvukově opět projeví. 

Tlačítko ZKOUŠKA FUNKCE je určeno pro kontrolu funkceschopnosti Hlídače Izolačního Stavu (HIS). 
Po dobu stisku tlačítka se současně testují hlídače izolace (HIS) pro Důležité (DO) a Velmi důležité 
(VDO) obvody. 

 

8. Ovládání ostatních funkcí  
Čtyři barevné LED diody signalizují následující události:  

VRÁTNÝ 

Červená barva upozorňuje personál, že bylo stisknuto tlačítko u dveří místnosti. Současně se aktivuje 
zvuková signalizace, která se ukončí automaticky po uplynutí 5 sec. nebo při stisku tlačítka ZRUŠ 
ZVUK. SIGNAL. V okamžiku stisku tlačítka začne LED dioda VRÁTNÝ dobu 5 sec. blikat a také na tuto 
dobu se sepne relé R5 pro otevírání dveří. 

PŘETÍŽENÍ ZIS  

Zelená barva indikuje normální provoz Důležitých Obvodů – DO. 

Červená barva signalizuje přetížení DO. 

PŘETÍŽENÍ VDO  

Zelená barva indikuje normální provoz Velmi důležitých Obvodů – VDO. 



                                                                                         HRACHOVEC elektrik   |   www.mediglob.cz    |    Tel/Fax +420 571 842 510 

Červená barva signalizuje přetížení VDO. 

Při vzniku poruchy přetížení se spustí akustická signalizace, která se zruší stiskem tlačítka ZRUŠ 
ZVUK. SIGNÁL.    Současně na dobu cca. 1 sec. sepne relé R0 (vada ZIS-DO), resp. relé R2 (pro vadu 
VDO). Světelná signalizace poruchy (červená barva LED diody) trvá až do odstranění závady. Nová 
porucha se barevně i zvukově opět projeví. 

DALŠÍ FUNKCE   

Tato pozice není využita. Možnost indikace 2 barevnou LED diodou. 

Tlačítko ZRUŠ ZVUK. SIGNÁL – Při stisku tohoto tlačítka se zruší zvuková signalizace, vyvolaná výše 
popsanými událostmi. 

 

Dokumentaci pro projektovou přípravu a technické parametry Vám zašleme na vyžádání. 
 


